
 

 

WIELKI ZWROT 
Od złamanego świata do zrównoważonego dobrobytu 

 
Wielki Zwrot to unikalny wkład grupy uznanych ekspertów i doświadczonych decydentów, 

zgromadzonych w Niezależnej Komisji ds. Zrównoważonej Równości (Progressive Society) w 

rozwiązanie dzisiejszych wielorakich i powiązanych ze sobą globalnych i europejskich kryzysów, 

której przewodniczą hiszpańska wicepremier, Teresa Ribera i były duński premier Poul Nyrup 

Rasmussen. 

Ten metakryzys, wywołany przez rosnącą niepewność egzystencjalną w naszych społeczeństwach, 
zagrażającą życiu zmianę klimatu, zakorzenione ubóstwo, ogromną nierówność, lekkomyślne 
uchylanie się od płacenia podatków czy też malejącą różnorodność biologiczną, podważa trwałość 
naszych społeczeństw. Wśród obywateli szerzy się strach przed tym, co przyniesie przyszłość w tak 
bardzo pogrążonym w kryzysie świecie. Nacjonalistyczne i ekstremistyczne ruchy polityczne 
wykorzystują ten strach, zagrażając samym fundamentom naszych demokracji, naszym wartościom 
i Unii Europejskiej. 
 
Istnieje uzasadniona i coraz silniejsza potrzeba alternatywnej wizji, w ramach której ludzkość i 
planeta połączą się na gruncie zrównoważonego rozwoju, dzięki czemu każdy człowiek będzie mógł 
żyć w godności i dobrobycie. Młodzi ludzie najchętniej zmieniają przyszłość, zmieniając sposób 
funkcjonowania naszych społeczeństw. Identyfikacja polityk, które mogą doprowadzić do takiej 
zmiany, jest dla wielu trudnym zadaniem, nawet dla samych decydentów. 
 
Metakryzys, z jakim mamy do czynienia, można przezwyciężyć jedynie dzięki kompleksowemu, 
złożonemu i ambitnemu zestawowi polityk, mających na celu fundamentalną zmianę. O to właśnie 
chodzi w tym Wielkim Zwrocie. Niezależna Komisja ds. Zrównoważonej Równości po raz pierwszy w 
historii przedstawia polityczną ścieżkę wyjścia z dzisiejszych, pogrążonych w kryzysach społeczeństw 
i przejścia do innej przyszłości zrównoważonego dobrobytu, poczynając od polityki gospodarczej i 
społecznej po politykę klimatyczną i ekologiczną oraz poczynając od krajowych po europejskie i 
globalne działania polityczne. W swoich 242 zaleceniach dotyczących polityki Wielki Zwrot wyjaśnia, 
w jaki sposób można to osiągnąć za pomocą konkretnych kroków i działań. 
 
Wśród najbardziej przełomowych zaleceń znalazły się m. in.: 
 
• Zasadnicza reforma polityki publicznej na poziomie krajowym i europejskim w sferze gospodarczej, 
społecznej i ekologicznej poprzez ukierunkowanie tworzenia polityki i budżetowania publicznego na 
podstawowe cele w zakresie dobrobytu, zamiast PKB. 
• Zmiana kierunku na poziomie europejskim w kwestii definiowania prawnie wiążących celów, 
przepisów i norm dotyczących zrównoważonego rozwoju w celu zmiany podstawowych warunków 
funkcjonowania naszego systemu gospodarczego, w tym europejskiego aktu o odpowiedzialnym 
kapitalizmie, unijnej dyrektywy o przeciwdziałaniu ubóstwu oraz dyrektywy w sprawie 
różnorodności bilogicznej. 
• Zmiana kierunku na poziomie globalnym w odniesieniu do firm międzynarodowych w drodze 
prawnie wiążącej Konwencji Narodów Zjednoczonych o odpowiedzialności społecznej. 
• Reforma krajowych systemów opieki społecznej poprzez przejście na nową generację systemów 
socjalno-ekologicznych w celu ochrony obywateli przed przyszłymi skutkami zmiany klimatu pod 
względem materialnym i zdrowotnym. 
 



 

 

Te i wiele innych zaleceń politycznych szczegółowo opisano w Wielkim Zwrocie. Sprawozdanie 
polityczne na ten temat można przeczytać i pobrać bezpłatnie tutaj. Dostępne języki to angielski, 
francuski, niemiecki, włoski i hiszpański. 
 
Progressive Society (Postępowe Społeczeństwo) to inicjatywa sponsorowana przez Parlamentarną 
Grupę Postępowego Sojuszu Socjalistów i Demokratów w Parlamencie Europejskim. 
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